
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15035
Del : 27/12/2012
Esecutivo da: 27/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 

Generali
Ufficio di Gabinetto
Ufficio Affari Generali e Cerimoniale

OGGETTO: 

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE ENTE - FORNITURA QUOTIDIANI E PERIODICI 
01.01.2013 - 28.02.2013

     

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107 e 183 del d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
Visto il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’ articolo 125;
Viste le Leggi 136 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto lo Statuto del Comune di Firenze;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. 
n.423/642, ed in particolare gli artt. 15-18-23;

Visto il Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del servizio 
di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese  in  economia,  art.  10,  c.3,  ai  sensi  del  quale,  ai  fini 
dell’acquisizione  di  servizi  e  forniture  in  economia,  Si  prescinde  dalla  richiesta  di  pluralità  di  
preventivi nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche  
tecniche  o  di  mercato,  ovvero  quando  l’importo  della  spesa  non  superi  l’ammontare  di  EURO  
40.000, con esclusione dell'IVA;

Visto l’Allegato 1 al suddetto Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in  
economia, che, tra le tipologie di acquisti in economia, contempla alla lett. d) l’acquisto di libri, riviste,  
giornali e pubblicazioni di vario genere ed abbonamenti a periodici e ad agenzie di informazione;

Vista  la  Deliberazione  C.C.  n.  84/24  del  giorno  15.05.2012  che  approva  il  bilancio  annuale  di 
previsione 2012, il bilancio triennale 2012-2014 e la relazione previsionale e programmatica;

Vista la Deliberazione G.C. n. 285/472 dell’11.08.2012, che approva il PEG dell’anno corrente;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio 
Cerimoniale ed Affari Generali (art. 90 TUEL);

 pag. 1



Evidenziato che, al fine di assicurare un’adeguata informazione istituzionale; il Sindaco, la Giunta 
Comunale  e  alcun  servizi  dell’Ufficio  di  Gabinetto  necessitano  di  poter  disporre  ogni  giorno 
pubblicazioni (quotidiani e periodici) secondo lo schema indicativo comunicato con nota dell’Ufficio 
Comunicazione Esterna, agli atti del procedimento;

Dato atto che i quotidiani e periodici hanno un prezzo imposto e che per il loro acquisto il Comune di  
Firenze intende avvalersi dell’Edicola della Loggia, per la vicinanza con la sede di Palazzo Vecchio;

Considerato  che,  sulla  base  del  costo  storico  delle  forniture  di  quotidiani/periodici  in  oggetto, 
l’importo per bimestre della fornitura (stimato prudenzialmente in € 2.000,00, in base al suddetto 
schema  indicativo e tenuto conto dell’eventualità di  maggiori  costi  dovuti  ad eventi  imprevedibili 
quali,  ad esempio, l’aumento prezzo delle pubblicazioni)  è largamente inferiore alle soglie di cui 
all’art.10, c. 3, del citato Regolamento comunale per le spese in economia e che, pertanto, ai sensi  
di detta disposizione, è possibile procedere ad un affidamento diretto della fornitura in esame;

Vista la nota del giorno 17.12.2012 (protocollo n. 169212, allegata al presente atto), pervenuta su 
richiesta del Comune di Firenze da “L’Edicola della Loggia” di Rontini Boris & C. S.a.s., sita in via dei 
Neri,  con la quale viene comunicata all’Ente la disponibilità a fornire quanto sopra descritto per  
l’anno 2013;

Acquisita  (con nota prot. 162724 del 5.12.2012)  da “L’Edicola della Loggia” di Rontini Boris & C. 
S.a.s.”  idonea  dichiarazione  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  ex art.  38  d.lgs. 
163/2006;

Dato atto inoltre che, ai sensi delle Leggi 136 e 217 anno 2010, si è provveduto ad acquisire presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il CIG n° ZA807841EB ;

Dato  atto  che per  la  presente fornitura,  esiste  apposita  copertura  finanziaria,  sul  Cap.  2070 del  
bilancio di previsione 2013;

Trattenuta presso il dirigente che sottoscrive il presente atto la responsabilità del procedimento  ex 
artt. 5 e ss. della legge n. 241/1990;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di affidare, per il periodo 01.01.2013 - 28.02.2013, ai sensi del Regolamento per le spese in economia, 
art.10 c.3 e Allegato 1, lettera d), all’Edicola La Loggia di Rontini Boris & C. S.a.s., Via dei Neri, Partita Iva 
05603990481 (Codice Beneficiario n. 31153),  la  fornitura di  quotidiani e periodici  per l’informazione 
istituzionale del Sindaco, della Giunta Comunale e di alcun servizi dell’Ufficio di Gabinetto, secondo lo 
schema indicativo acquisito agli atti del procedimento dall’Ufficio Comunicazione Esterna;

2. di impegnare la somma complessiva di € 2.000,00 (Iva assolta ex art.74 c.1 lett. c Dpr 633/72), sul  
bilancio di previsione 2013, Capitolo n. 2070.

3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss. del 
d.lgs. 104/2010.

Firenze, lì 27/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Luca Lotti

Firmato digitalmente da

 pag. 2



Firenze, lì 27/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


